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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 23 september 2021
Datum GS-besluit : 12 oktober 2021

Vragen nr. 96

Vragen van mw. ing. J.F.L. Kaamer van Hoegee (VVD) over bericht inzake het op instorten staan van Vuurtoren Kijkduin

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 23 september 2021 door het lid van Provinciale Staten, mw. ing.
J.F.L. Kaamer van Hoegee (VVD), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

Op dinsdag 21 september werd bekend gemaakt dat de Vuurtoren Kijkduin, beter bekend onder de naam, Lange Jaap in Den Helder op instorten zou staan. Naar aanleiding van de berichten in onder meer het Noordhollands Dagblad, RTL en de Telegraaf heeft de fractie van de VVD de volgende vragen:

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Bent u bekend met het bericht dat de Lange Jaap in slechte conditie verkeert?

Antwoord 1:
Ja, wij zijn bekend met het bericht dat de Lange Jaap in slechte conditie verkeert.

Vraag 2:
Bent u het met ons eens dat de Lange Jaap een beeldbepalende monumentale landmark is, voor zowel zeelieden als de inwoners van Noord-Holland en die van Den Helder in het bijzonder?
Kunt u uw antwoord motiveren?

Antwoord 2:
Ja dat zijn wij met u eens. De Lange Jaap is een baken in het landschap dat wij als zodanig noemen in onze Leidraad Landschap en Cultuurhistorie 2018. De formele reden van bescherming als rijksmonument ligt overigens in de oudheidkundige waarde en in de geschiedenis van de technische ontwikkeling van de vuurtorens in Nederland.

Vraag 3:
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Wat bent u bereid te doen om de Lange Jaap weer in haar volle glorie te herstellen en wat kunt u doen om dit beeldbepalende monument voor Noord-Holland te behouden.

Antwoord 3:
De verantwoordelijkheid voor de Lange Jaap ligt bij Rijkswaterstaat, de onderhoudsplichtige eigenaar van dit rijksmonument. Rijkswaterstaat heeft aangegeven er alles aan te doen om het monument te behouden. Gaande het onderzoek naar de oorzaken van de plotseling verslechterde toestand van het monument, kan dit behoud echter niet worden gegarandeerd.
Wij hebben de eigenaar gewezen op mogelijke ondersteuning uit onze restauratieregeling voor rijksmonumenten teneinde de Lange Jaap weer in volle glorie te herstellen. Dit indien uit bouwkundig onderzoek mocht blijken dat dit redelijkerwijs mogelijk is.

